78. Наконец, если кто и согрешит сердцем — так как гнев бывает неудержим, — то ему дается совет укорять себя на ложе своем и осудить себя в прегрешении. Действительно, в Писании есть такие слова: *что говорите в сердцах ваших, — о том на ложах ваших сокрушайтесь* (Пс. 4. 5). Итак, он желал, чтобы все люди

¹ См.: Мф. 27. 30; Мк. 15. 19.

² См.: Мф. 27. 29; Мк. 15. 17; Ин. 19. 2.

³ См.: Мф. 27. 48; Мк. 15. 36; Лк. 23. 26; Ин. 19. 29.

⁴ См.: Быт. 18. 15.

⁵ Ср.: Abr. 1. 5. 43.

⁶ Ср.: epist. ex. c. 14, 60.

12. 79. Quid de parsimonia loquar, cum sapiens dicat: *Aufer a me uentris concupiscentias et concubitus cupiditas ne apprehendat me?* Nec infirmitatem ex ieiunio et abstinentia reformides; *infirmitas enim grauis sobriam facit animam.*

80. Quomodo etiam docent Salomonis Prouerbia bonae opinioni studendum dicendo: *Potius est nomen bonum quam diuitiae multae.* Quid est enim patrimonium, nisi bona illud gubernet operatio? Vnde sanctus Iob dicit: *Benedictio morituri super me ueniat et os uiduae me benedicat. Oculus eram caecorum et pes claudorum, inualidorum pater. Si uidi nudum praetereuntem et non uestiui, si non me benedixerunt egentes et de uelleribus ouium mearum humeros eorum non calefeci, si abscondi aliquando peccatum meum, quod uel imprudens non ex uoluntate commiserim, si aliquando permisi uacuo sinu exire inopem ianuam meam?* His enim nomen bonum paratur.

81. Prae ceteris tamen in uirgine praecellit studium sobrietatis. Sobrietatem dico, non uini abstinentiam, sed corporalis lasciuiae et saecularis iactantiae, qua grauius quam uino inebriamur; dat enim calicem ruinae et irae poculum. Vnde et dicit dominus ad Ierusalem: *Audi, humiliata et ebria non a uino. Ecce accepi de manu tua calicem ruinae et poculum irae.* Sed hunc calicem exinaniuerit synagoga, non bibant filiae ecclesiae. De Iudaeis enim dictum est: *Filiae eorum compositae, circumornatae quomodo similitudo templi:* uos autem templum dei estis, filiae eius qui non transfiguratur in angelum lucis, sed uerum lumen qui de uero est lumine. Ideo in uobis non similitudo, sed ueritas sit. Multae autem cum studium castitatis profiteantur, affectant adminicula pulchritudinis, ut comptiores prodeant, nitidiore uultu quam sacras domini decet, quibus apostolico illo sermone respondeo: Quae mortuae estis cum Christo ab elementis huius mundi, quid adhuc uelut uiuentes de

наблюдали за своими недостатками, чтобы тот, кого не сдерживает публичное свидетельство, согрешив втайне, боялся своего собственного суда¹ и укрощал себя как бы неким жалом горечи и стыда.